Principio quidem pulcherrimum esse videtur

videtur vxorrem ducere, ex his qui tum opibus, tum potentia præcellunt, eaque res putatur adiungere cum voluptate dignitatis non nihil ei qui duxit. Proximū autē est, ex paribus vxorē asciscere. Cæ-rū qui ex inferioribus ducit, prorsus contemptus & inutilis habetur. In Hierone.

Cū in multis, viri, inquit Socrates, tūm in his quæ puella hæc agit, perspicuum est muliebri ingenium non deterius esse virili, sed consilium & robur desiderare. Quare si quis nostrū vxorē habet, magna cū spe doceat quicquid volet, ea perita vsurus. Et Antisthenes: Cur ergo, inquit, ô Socrates, cū sic sentias, nō instituis Xantipen, sed vteris vxore earum quæ sunt, quæ fuerunt, & futuræ sunt, molestissima? Quòd, inquit, videā, qui equitandi peritissimi cupiūt esse, nō eos qui libentissimè parēt, sed ferocissimos equos cōparare: arbitrātur enim si tales possint coërcere, faciliorib. aliis se vsuros esse. Ego igitur, cū vellem cū hominibus congredi, eorūmq; consuetudine vti, hanc cōparavi, probè sciens futurum, vt si eam tulissem, facilè & cōmodè cum omnibus hominibus versaturum. In Conuiuio.

XENOPHON- TIS PARABOLÆ, SIVE SIMI-

LITVDI-
N E S.

QVI bellicas res exercent, non hoc laborant, ut à præliis nunquam vacent, sed quia putant etiam hi, si rerum bellicarum gloria excelluerint, futurum ut multas opes, multam felicitatem, maximosque honores & sibi comparent & reipu. Quòd si qui versati bellicis in rebus prius quam fructum ab his: quam susceperint, senectute redditos se videant imbecillos, simile hi mihi videtur pati, veluti si quis bonus agricola esse studuerit & bene ferendo & bene inferendo, cum de his fructus capiendus est, eum non conuehat, sed sinat rursum humi defluere. Ac si quis in ludo per multum sese laborem exercuerit, & dignus victoria defecerit ad calcem, neque hic videtur, mihi non esse iure de-

M

mentiarum accusandus. At ne viri amicissimi hæc nos patiamur, cauendum est. Lib. I. de pædia Cyri.

Qui autem vires habet, quibus potest tum iis amicis gratiam referte, qui de se bene meruerint, tum de his quos habet inimicos, operam dare ut ultionem sumat, hunc negligere pecuniæ redditum, putasne minus esse turpe, quam si quis & agros habeat, & ad eorum cultum operarios, deinde eos sinat ob negligentiam esse inutiles? Ibidem.

Quemadmodum otiosus agricola est inutilis, ita imperatoris nulla est utilitas, si vacarit. Ibidem.

Quem seipsis prudentiorem duxerint circa suam ipsorum utilitatem, huic homines perlibenter obediunt. Ac noris hoc ita habere cum in aliis multis, tum in ægrotis, quod alacriter eos vocant, qui iussuri sunt faciunda: & in mari, quod gubernatoribus qui unam navigant, audiunt: & quos aliqui putarint quam se melius vias nosse, ab iis tanquam ab harum peritissimis ducibus abesse nunquam volunt. Ibidem.

Est opus ubi hæc omnia studiosè didiceris, non his solùm utaris, sed tuo quoque

quoq; ingenio alia aduersus hostes molliare: quemadmodum Musici non his vtuntur duntaxat, quos didicere, sed alios novos modulos facere student. Ac sicuti in musicis quoque noua & florida habentur plurimum in pretio, sic in rebus bellicis noua inuēta existimantur longè illustriora, quoniam hæc magis queunt hostes decipere. Ibidem.

Constituere ordines diligenter, visum est Cyro plurimum conducere & ad non turbandum, & vt celerius restituerentur, si turbati essent, veluti & lapides & ligna si copulari oporteat, ea si vtrinq; prostrata fuerint, facillimè coaptantur, si manifestas habeant notas ex quo sit loco ipsorum quodque. Quòd simul alerentur, videbantur ei etiam vtiliter agere, vt minus inuicem se desererent, quòd intuerentur bestias quoque, simul enutritas incredibili duci sociarū desiderio, si quis eas ab inuicem distraheret. Lib. 2 de pædia Cyri.

Præterea existimabat Cyrus labores conducere, vt forent inuicem mansueti magis, quòd & equi inuicem laborantes mansuetius simul stare consueuerunt. Ibidem.

Quemadmodum equos queritis, nō qui patrij sint, sed qui optimi, sic etiam homines quæritote. Ibidem.

Nunc pugna quoque demonstratur nobis, ad quam video homines omnes natura doctos: quemadmodum alia itē animalia norunt singula pugnam quandam, quam neque ab alio quopiam didicere, quā ab ipsa natura: veluti bos cornu percutere, equus vngula, canis ore, aper dente. Ibidem.

At ignaris omnino virtutis mirarer equidem si quid plus apposita oratio prodesset ad probitatem, quā musicæ indoctis pulchrè cantatum carmen ad Musicam. Lib.3. de pædia Cyri.

Si quoniam res nobis secundæ sunt, voluptate ipsa temperanter vtamur, tūto fortasse possimus per felicitatem cōsenescere. Quòd si per eius inexplabilem vsum aliam atque aliam persequimur, videte ne eadē patiamur, quæ multos ferunt passos in mari, qui dum propter prosperam fortunam conquiescere à navigatione nolissent, periere. Sic item multi victoriam cōsecuti, dum alteram appetuissent, amiserunt etiam priorem. Lib.4. de pædia Cyri.

Cogit

Cogitandum tibi prætereà est, siues, si multæ etiam sint, fugere, vbi videant venatorem, vnà cum natis. Sed vbi quis venetur quenquam ex earum natis, non amplius fugere, ne si vna sit quidem, sed ruere aduersus capere molientem. Ibid.

Rex nihilominus videris natura esse, quàm qui in alueari apum est dux: illi enim apes pârent vltro, & vbicunque maneat, nulla illinc abscedit. Quòd si quò exeat, nulla eum relinquit: amor vsque adeò vehemens in his inest, vt eius patiantur imperium: identidémq; quodammodo homines mihi videntur erga te habere. Lib. 5. de pædia Cyri.

Exhinc milites ibant ad tabernacula, simúlque euntes inuicem disserabant: Quanta memoria Cyrus est, quot instruxit, quomodo nominatim præcepit. At Cyrus hæc propter diligentiam faciebat: quippe cui mirandum videretur, si qui in sordida arte versantur, singuli norunt artis suæ instrumentorum nomina, & medicus nomina tenet & instrumentorum & venenorū quibus vtitur: & imperator ita sit fatuus, vt nesciat nomina subditorum ducum, quibus ei opus est pro instrumentis vti: & dum

anticipare quicquam velit, & dum caue-
re, & dum audientiã iniicere, & dum ter-
rere, & dum honorare quandoq; quen-
quam cupiat, decorum ei esse videbatur
quenque suo nomine appellare. Ibid.

Quid si quis canes, quas ipse alis cu-
stodię gratia & ipsius tui & tuorũ, ita tra-
ctet, vt eas familiares reddat sibi ipsi,
quã tibi? Num tibi hoc cultus læti-
tiam afferat? Quòd si hoc tibi videtur
esse quid parui, illud animo volutato:
si quis eos qui tibi inseruiunt, quos tu
& præsidij & expeditionis gratia ade-
ptus es, ita disponat vt illius malint quã
tui esse, num ei gratiam habeas pro hoc
beneficio? Quid autem quòd homines
maximè & amplectuntur, & curant vt
maximè propria, si quis vxori tuæ ita
morem gereret, vt eam faceret sibi ma-
gis amicam quã tibi, num te hoc be-
neficio lætum redderet? Longè, vt opi-
nor, secus esset: sed qui hoc fecerit, ma-
ximè omnium iniurius in te foret. &c.
Ibidem.

Quemadmodum quando pugnan-
dum sit, qui plurima fecerit mancipia,
hunc opinantur inuictissimo esse ani-
mo: sic item quando persuadendum sit,
qui

qui plurimos egerit in sententiam nostram, hic iure ac meritò & eloquentissimus esse iudicetur, & ad res agendas præstantissimus. Ibidem.

Nunc nihilo præstamus in pelago navigantibus. Etenim illi cum semper navigant, nihilo magis proprium relinquunt quod navigarunt, quam quod nondum navigarunt. Lib. 6. de pæd. Cy.

Quemadmodum ædium neque sine lapidum munita structura, neque sine facientibus tectum vlla est utilitas: ita etiam neque phalangis, nec sine primis, nec sine ultimis, nisi boni fuerint, vlla utilitas est. Ibidem.

Quemadmodum aliæ artes vbi neglectæ sint, minoris pretij fiunt: & corpora ipsa bene habentia cum quis ea remittit ad inertiam, malè rursus habent: ita & temperantia & continentia & robur, cum quis eorum exercitationem relaxarit, hinc in malignitatem iterum vertitur. Lib. 7. de pædia Cyri.

Quemadmodum illis arma abstulimus, ita nos ipsos oportet sine armis nunquam esse, cum bene nouerimus quibus arma sunt semper proximè, hisce familiarissima etiam esse quæcun-

que velint. Ibidem.

Quemadmodum ipsi dignū esse existimatis vestris subditis imperare : ita etiam nos iis pareamus , quibus decet. Lib.8.de pædia Cyri.

At Cyrus suorum pietatem sibi etiā conducere arbitrabatur:quippe qui putaret, quemadmodum qui nauigationē eligunt, cum piis potius eligere solere, quā iis hominibus , qui impiē aliquid videantur perpetrasse. Ibidem.

Primò assiduē semper humanitatem animi maximè quoad poterat declarabat, existimans quemadmodum non facile est illos amare quibus se odio esse putant, neque beneuolos esse maleuolis:ita etiā qui cogniti fuerint amare & beneuoli esse,haudquaquam fieri posse vt his odio sint, qui amari sese arbitrantur. Ibidem.

Quemadmodum aliæ artes in magnis vrbibus excellentius laborantur: eodem modo regis esculenta sunt longè præstantius laborata.

Ego non eos felicissimos duco , qui pecunias plurimas habeant & possideant (hoc enim pacto qui muros custodiunt , essent felicissimi, quippe qui

omnia quę sunt in urbibus, custodiunt) verum qui & comparare plurimas pecunias iuste possit, & iis vti honeste plurimis, hunc ego felicem esse puto, eiusq; pecunias. Ibidem.

Quemadmodum famuli qui erant ad res necessarias constituti, locum habebant convenientem singuli: ita etiam armigeri eius in expeditione & habebant locum armaturę accommodatum, & sciebant quis hic esset, & indubitato omnes se locabant. Perpulchrum sanę arbitrabatur Cyrus in ædibus quoq; esse aptę locationis studiũ. Cũ enim cuiquam re vlla est opus, liquidum est quò sit iturus, ad eam accipiendam. Ibidem.

Verum ne putes homines nasci natura fidos: omnibus enim iidem fidi apparerent, quemadmodũ etiam alia quę naturã gignuntur, omnibus apparent eadem: sed fidos oportet sibi vnusquisque faciat, quorum comparatio nullo modo fit vi, sed beneficentia potius. Ib.

Nihil mirandũ mihi videbitur, si quęadmodum ignavi canes prætereuntes insectantur, ac mordent assequuti, persequentes verò fugiunt, sic hostes abeuntes nos insequantur. Lib. 3. de Cyri

minoris expeditione.

Si quem iniuriæ vlllo genere laceſſi-
ui, non poſſum non confiteri, vel aſinis
me, qui eſſe dicuntur omnium quadru-
pedum inuerecundiſſimi, inuerecundio-
rem fuiſſe. Lib. 5. de Cyri minoris ex-
peditione.

Si vt illis bene conſulerem, fui in ple-
tendo ſeuerior, nihil reuſo, quin iis
eas dem pœnas, quas liberis parentes,
pædagogi pueris: quãdo & medici gra-
uius laborantes, vtilitatis cauſa vrunt &
ſecant. Ibidem.

Quid turbulentis tempeſtatibus, con-
citato mari, nõnne videmus irasci iis
qui in prora ſunt, proræ magiſtrum? iis
qui in puppi ſedent, gubernatorem, illi
ſi quid vel in leuiſſimis rebus ad nutum
minus reſpicientes, offenderint? ob eam
nempe cauſam. quòd minima tunc pec-
cata facilè omnia perdere ac peſſunda-
re poſſunt. Ibidem.

Hos pro veſtra prudentia vos longè
aliter quàm canes tractare debetis: nam
ferociores quidem canes plerique in-
terdiu vinciunt, noctu dimittunt. Hos
vos, ſi quod æquum eſt feceritis, nocte
vinctos tenebitis, interdiu ſolutos di-
mitteris

mittetis. Ibidem.

Perpetuò ad alienam mensam, perinde ac canes solent, respicere, miserimum est. Lib.7. de Cyri minoris expeditione.

Decet virum vita dignum non id meditari, quo pacto socios ad pericula impellat, & si quid non ex animi sententia cesserit, confestim immutari: sed tanquam in naui moderari, quousque aura secundior flare incipiat. Id si minus quis fecerit, quo pacto vnquam quò tendit, peruenire poterit? cum re quæpiam leui impediente, confestim in contrarium nauigare velit. Siquidem sunt omnes fermè publicarum rerum mutationes morti obnoxia. Li.2. de re. Græ.

Quemadmodum bonorum, sic & periculi nos participes esse decet. Ibidem.

Viri socij, Lacedæmoniorum res mihi fluuiorum instar se habere videntur. Flumina etenim circa ortum suum tenui labuntur vena, ita vt facilè sint permeabiles: at cum longiùs defluunt, ac cæteros quoque excipiunt fluuios, iam non placidè, sed rapido feruntur gurgite. Pariter & Lacedæmonij, cum exercitum educunt, soli sunt: procedentes

verò reliquarum quoque ciuitatum sibi vires adiungunt, ita vt illis aucti quodammodo inuicti reddantur. Proinde videmus, quicunque vespas iam egrefas irritare conantur, aculeos illarum experiuntur: cùm verò inclusis ignem admouent, iam amplius nil mali patiuntur, sed quàm facilè vespas suffocāt. Hęc itaque considerans, vtilissimum iuxta Lacedæmonem ipsam, aut quàm propè pugna decertandum esse reor. Lib. 4. de rebus Græcorum.

Timebant etenim ne Lacedæmonij pariter cum illis irrumperent, ita vt equites tanquam vespertiones sub murorum propugnaculis delitescere cogentur. Ibidem.

Neque enim illos laudādos censeo, qui in certaminibus sæpius victoriam ac gloriā retulerunt: ita tamen contendunt, vt non antea desistant, quàm victi laborem ac exercitiū demum amittant. Neque alexæ lufores, qui cùm semel luçantur, inde duplo plus perdunt quàm lucrum iam antea partum. Videmus enim tales vt plurimùm ad extremam redigi inopiam. Quæ & nos considerare decet, nec vnquam eò certami-

nis descendere, vbi aut omnia vincere, aut cuncta perdere necesse sit: sed potius vt & viribus crescere, ac beatè degere possimus, inter nos amicitiam cōtrahamus: eo enim pacto & nos propter vos, & vos propter nos, potentiores quàm vnquam lapsis temporibus in terra Græcię euadere poterimus. Lib. 6. de rebus Græcorum.

Quemadmodum ex artificibus multi vno in loco quieti sedent: sic & virgines reliqui Græci per quietam lanificio insistere dignum putant. De repub. Lacedæmoniorum.

Quemadmodū priuati homines priuatis præstant virtute, & studiosi negligentibus: ita & Sparta, quæ sola publicè honestatem probitatēque exercet, virtute cunctis planè vrbibus præcellit. Ibidem.

Quòd si ad structuræ conuenientiã, hominibus pulchrum inuentum est perpendiculum & regula: pulchrum, mea sententia, Agesilai virtus exemplum his fuerit, qui probitati voluerint dare operam. De Agesilai laudibus.

Quemadmodum insanientium quidam, nec illa quæ horrida sunt abhorrent

rent: quidam verò & ea quæ timenda non sunt, pertimescunt: & his quidem nec publicè agere aut facere quòdcunque contigerit, turpe esse videtur, illis verò nec conuersandum cum hominibus esse: & quidam nec templum, nec aram, nec quicquam adorant diuinum: quidam autem lapides, ligna, ac feras colunt: sic etiam eorum qui in rerum omnium natura contemplanda vacant, quibusdam vnum solum videtur esse quod est, quibusdam verò infinita multitudo: & his quidem omnia semper moueri, illis verò nihil vnquam moueri. Et quibusdam omnia gigni atque corrumpi, quibusdam autem nil vnquam aut gigni, aut corrumpi posse. Lib. I. de factis & dictis Socratis.

Præterea de rebus agendis, quæ quidem ad hanc vitam agendam necessaria sunt, ea dicere ac facere suis familiaribus cõsulebat Socrates, quibus quàm optimè fieri res ipsas arbitrabatur. De illis verò quorum incertus exitus erat, à diis an suscipiendæ sint, petere hortabatur: asserebátque omnibus, qui aut domum, aut ciuitatem rectè habitaturi sunt, opus esse diuinatione. *Ædificandi nan*

di nanque, aut fabricandi, aut agros colendi, aut hominibus dominandi, aut computandi, aut domi militiæque præsidendi atem, huiuscemodique res sciendiciandi, hæc omnia doctrina homines consequi, suoque arbitrio eligere posse. Quod autem in his omnibus maximum est, id sibi ipsi deos conseruasse aiebat, incertumque hominibus esse uoluisse. Nec enim illi, qui satis suum colat agrum, constat, quis eo fruiturus sit. Nec illi qui optimè domum ædificet, notum est quis eam sit habitaturus. Nec duci, profuturum ne sit, an secus, ducere exercitum apparet. Nec reipubli. gubernatori certum est, an utile ipsi sit, ciuitati præesse. Nec si quispiam uenustam ac pulchram duxerit uxorem, putans lætitiã hinc sibi futuram, clarum est si propter illam mœsticia sit afficiendus. Nec si quis potentes in ciuitate affines assequatur, scire potest, si per illos exulabit à ciuitate. Horum itaque omnium, si qui sunt qui nil à diuina prouidentia putent, sed à nostro arbitrio omnia pendere, hos insanire quidem assererat. Ibidem.

Video

Video quòd quemadmodum ea quæ per corpus fiunt, non posse benefacere illos, qui nō exercent corpora: sic etiã qui non exercent animum, minimè posse animi opera agere: nec enim quæ faciènda sunt facere, nec à quibus abstinendum est, abstinere possunt. Ibidem.

Video nanque quòd sicut carminum facilè obliuiscuntur qui meditatione continua non vtantur: sic illi qui negligunt, tradunt obliuioni sermones ac admonitiones præceptorum suorum. Cùm verò quispiam istorum obliuiscatur sermonum, obliuiscitur etiam illorum quibus animus ad desideratam sobrietatè mouetur. Hoc autem factò, nil mirum profectò ipsam quoq; sobrietatem obliuioni tradere. Considero etiam illos, qui ad vitium bibendi, aut ad amores inciderint, minus quàm antea quæ deceant facere, & ab his quæ nō deceant, abstinere posse. Multi nanque cùm in pecunia expendenda antequam amassent, parci essent, post amorem non possunt: & cum pecuniam consumpsissent, ab eo quæstu à quo propter turpitudinem antea abstinebant, amplius abstinere nō quæunt. Cur igitur non videatur.

tur possibile eum qui antea sobrius erat, in posterum non sobrium effici? & quod iustè antea egerit, non posse similiter agere postea? Ibidem.

Alcibiades propter pulchritudinem quidem à multis ac venustis mulieribus allectus, propter potentiam verò quam in ciuitate & apud socios habebat, à multis assentatoribus dissolutus, & à populo honoribus affectus, facileque primas consecutus, sic neglexerit seipsū quemadmodum illi qui se in certaminibus gymnasiisque, exercent, cū semel primas occuparint, facile negligūt seipsos. Ibidem.

Quisnam tibicen. aut citharista, quisve alius magister, si vbi satis ab illis docti fuerint discipuli sui, ipsis omisis alios adierint ibique peiores effecti fuerint, causa huius fuisse dicetur? Aut quis pater, si filius suus cuiquam cōuersatus sobriè viuat, postea verò adiens alium vitiosus efficiatur, priorem arguet? nec tanto magis laudet illum, quanto magis cum posteriore peior factus sit filius suus? At sicuti patres cū eandem habitent cum liberis domum, dummodo illi sobriè viuant nō accusantur de-

linquentibus filijs sic etiam de Socrate iudicare oportet. Ibidem.

Nonne mirum tibi esse videtur, si quispiam bubulcus pauciores ac peiores faciat boues, deinde non malus fateatur est pastor? Hoc multò mirabilius est, si quis cum civitati præsit, atque peiores faciat ciues, deinde non erubescat, nec se putet malum esse civitatis gubernatorem. Ibidem.

Qui aurum aut argentum, aut tyrannidem, aut quidpiam huiusmodi à dijs orando petebant, illos simile quid opinabatur Socrates orare, ac si ludum taxillorum, aut prælium, aut aliquid orassent, cuius incertus exitus esset. Ibid.

Si ab hac vita migraturi, velim⁹ testamento cuiquam aut filios educandos, aut filias virgines conseruandas, aut custodiendam pecuniam relinquere, num hominem incontinentem arbitrabimur aptum ad hæc esse? Seruo verò nõ continenti commendabimus aut pecudes, aut ærarium, aut cuiusquam operis curam? ministrum autem talem aut ememus? gratis etiam nobis datum acceptabimus? Quòd si nec seruum incontinentem habere expediat, multò magis

gis de nobis ipsis, ne tales efficiamur, contendendum est. Non enim quemadmodum iniusti cum aliorum pecuniam arripiant, sibi ipsis diuitias accumulantes, sic etiam incontinens ceteris quidem nocet, sibi ipsi prodest: verum ceteris etiam sibi ipsi multò plus nocet. Siquidem perniciosissimum est non modò suam domum destruere sed non minus corpus, ac etiam animam propriam. Ib.

Nonne certò tenes, eos ipsos qui natura ipsa corporis imbecilles sunt, per exercitationem tamen multò fortiores ad ea quæ meditantur effici, ac facilius ea sustinere, quàm illos qui corpore fortissimi, inexercitati tamen sunt? cur igitur me quoque non opinaris per exercitationem omnia posse sufferre faciliùs te non exercitato? Ibid.

Itaque ô Antipho, sicut alius quidã aut equo bono, aut cane, aut auibus delectatur: sic & multò magis etiam ego bonis amicis delector, ac eos, si quid boni sciam, doceo: ceteris quoque eos commendo, quos putem profuturos eis ad virtutem percipiendam: thesauròsque sapientum priscorum, quos illi literis mandantes nobis reliquerunt,

vnà cum necessariis meis reuoluens, si quid reperiamus boni elicimus, magnúmque lucrum arbitramur, si amicitia coniungamur. *Ibidem.*

Si canis nanque tibi esset ad ouium custodiam aptus, qui pastoribus quidem afficeretur, tibi verò ad eunti exasperaretur, certum est, quòd ira atque indignatione dimissa, omni conatu aliquibus beneficiis eum mitigares. Fratrem verò confiteris magno tibi bono fore, si qualis oporteat tibi efficiatur, non conaris quàm optimum tibi eum efficere, præsertim cum putes scire bene dicere, benèque agere? *Lib.2. de factis & dictis Socratis.*

Nunc sic vos habetis (de duobus loquitur fratribus inter sese discordantibus) ac si manus quas Deus vt vna alteram iuuet, creauit, dimisso hoc, conarentur impedimento inuicem fore. Aut si pedes diuina prouidentia ad coadiuandum inuicem facti, relicto hoc vnus alterum impediatur: nónne tibi videtur magna ignorantia & calamitas eorum esse, qui manibus, aut pedibus, aut oculis, quæ ad vtilitatem hominum gemina, ac fraterna eis orta sunt, ad malum vtuntur? At manus quidem si oportue-

rit cas

rit eas, illáque plus quàm vnum passum distent, coniungere, non poterunt. Pedes autem nunquam simul irent ad spacium passus vnus. Oculi verò quorum' visua potentia maximè apparet in longum extendi, nunquam videre possunt eorum qui propinqui sunt anteriora simul & posteriora. Fratres verò dum amici sint, quamuis multum vnus ab altero distet, agunt tamen ea quæ profutura inuicem sunt. Ibidem.

Hominem etiam ergo putas, qui primus amicis benefecerit, posteris quoque fore benefactorem? Etenim equis, inquit Socrates, quicumque potuit primis bene vti, hunc cæteris etiam arbitrator bene vti posse. Ibidem.

Demùm adiens Socratem Aristarchus, & hæc omnia gauisus narrabat, atque his addebat, accusari se ab eis, quòd solus ociosus vnà comederet. At Socrates: cur, ait, non dicis eis canis responsionem? Dicitur nanque, cùm animalia essent vocalia, ouem domino suo dixisse: Mirum facis, inquit, profectò, qui cùm nobis, à quibus lanam, agnos, caseúmque habes, nil des, nisi

quicquid à terra capiamus: canē qui nil tibi tale præbet, de quo tu comedis pane participem facis. Canis verò cū hæc audisset: Non immeritò per Iouem, dixit: ego nanque sum illè, qui & vos ipsas saluas facio, atq; custodio, vt nec homines vos furentur, nec lupi rapiant. Quòd si ego vos nō custodiam, nec ad pascua vobis proficisci licebit, timentibus ne pereatis. His ab eo dictis, oues quoque fertur cani concessisse. Et tu itaque dic illis, Socrates ait, quòd tu custos earum vt canis, atque procurator es, per quem à nullo iniuriatæ, securè atque suauiter operando viuunt. Ibidem.

Quemadmodum cū quisquam pastor bonum canem habet, alii quoque propter eum suos greges adducunt, vt cane fruantur: Sic etiam multi amicorū Critonem rogabant, vt eis quoque Archedemum custodem præstaret. Ibid.

Sicut enim qui pulsare citharam scit, etsi non pulsat, non minus tamen citharista est: qui que mederi scit, etsi nō medetur, medicus tamen est: sic etiam iste iam nunc est imperator, etsi nunquam electus fuerit. Qui verò nescit, nec imperator, nec medicus est, etsi ab omnibus

homin

hominibus eligatur. Libro 3. de factis & dictis Socratis.

Bonum est, inquit Socrates, aciem etiam ordinare scire. Multò nãque differt ordinatus ab inordinato exercitus: quemadmodum enim lapides, lateres, ligna, & regulæ, inordinatè quidem projecta, ad nihil vtilia sunt: cùm verò ordinentur deorsum & sursum, quæ neque putrescunt, neque fluunt lapides ac testæ, in medio autem lateres & ligna, quemadmodum in ædificiis componuntur, tunc domus res pluris existimãda efficitur. Ibidem.

Qua de causa, inquit Socrates, arbitraris Homerum nuncupasse Agamemnonem populorum pastorem? Nõne quoniam quemadmodum pastorem oportet curare, ut saluæ sint oves, ac habeant unde viuant: sic etiam imperatorem curare necesse est, ut exercitus saluus sit, illudque perficiat cuius rei gratia militat? Militant verò, ut hostibus superatis feliciores ipsi sint. Ibidem.

Non ignoras illud, quod in quaq; re illis obedire potissimum hoïes volũt, quos putant optimos esse: nam & in morbo illi

potissimum obediunt, quem putat medicina excellere, & in naui qui nauigat, gubernatori, & in agricultura, agricolæ. Ibidem.

Fiducia nanque negligentiam, inertiam & inobedientiam parit: timor autem circumspectos, obediens, ac ordinatos homines reddit. Magnū argumentum huius nautas habes, qui quādiu nil timeant, nullo ordine cuncta peragunt. Cū verò aut tempestatē, aut bella suspicantur, nō modò facilimè quæcunq; eis dicuntur, perficiunt, sed etiā magno cū silētio attēdunt quid eis præcipiatur, sicuti illi qui tripudiis vacant. Ibidem.

Quemadmodum, Socrates inquit, si pecuniam quæ apud alios est, vt ipsi capiant, eos hortari voluissemus, id potissimum fieret, si eis ostenderemus illā eis fuisse paternā, ac ideo pertinere ad eos: sic etiā nunc, cū vt primas in virtutibus exercendis habeant velimus, ostendendum est eis iam olim ad eos pertinere, quòdque si in his studeant, omnibus erunt facilimè potentiores. Ibidem.

Miror, Pericles inquit, ô Socrates, cur ciuitas ad peiorē statum prolapsa sit. Puto, Socrates inquit, quòd quemadmodū

alij quoque nonnulli quoniam multum prævaluerunt negligentię dediti, minus postea quàm aduersariivaluerūt: sic etiã Athenienses, cùm multò superiores essent, neglexisse seipso, & idcirco peiores effectos fuisse. Ibid.

Atqui Pericles ait, in militaribus certaminibus vbi maximè sobrios, ordinatos, ac obediētes esse oportet, multi horum attendunt. Fortassis ideo, Socrates inquit, quoniam in his illi eis præsumunt, qui minimè sciant. Citharistarum enim & tripudiantium ac salientium nullus conatur ignarus præfectus effici, neque luctatorum, neque pancratistarum: sed omnes quicumque his præsumunt, possunt probare à quibus illa didicerunt, in quibus præsumunt. Duces verò plurimi ilico efficiuntur. Ibidem.

Rursus interrogatus Socrates, vtrum fortitudinem natura, an doctrina assequamur: Puto equidē, inquit, quòd quē admodum corpus alio corpore robustius ad labores subeundos nascitur, sic etiã animã alia anima fortiorē ad pericula sustinēda fieri. Multos nãq; in eisdē moribus ac legibus nutritos, video multum alios aliis audacia excellere. Arbi-

tror tamen omnem naturam doctrina ac exercitatione ad fortitudinem crescere. Ibidem.

Cùm autem quidam stomacharetur, quòd salutanti sibi quispiam nò respondisset: Ridiculum, inquit Socrates, si corpore aliquem deterius se habentem, quàm ipse te habeas, offendisses, nulla inde molestia suscepta abiisses: quò autè hùc animo agresti, & minus bene morato quàm ipse sis, offenderis, doles. Ibid.

Docebat Socrates illa ingenia indigere doctrina, quæ quàm optima sint. Nam & equorum quicumque fortes, animosi, ac dociles sunt, si ab ineunte ætate domentur, optimos ac vtiles: si verò indomiti mancant, effrenatos ac pessimos euadere. Canesque quæcunque ingeniosæ, sagaces, laboriosæ, feris importunæ, bene quidem eruditas, optimas ac perutiles venationibus: econuerso verò, vanas, furiosas, ac inobedientes effici. Similiter etiam hominum quotquot ingeniosi, animo fortes, rebus agendis idonei sint, eruditi quidem ac rerum illarum docti, quæ agenda sunt, optimi atque vtilis fiunt. Plura namque ac maxima bona operantur. Ru-

des autem atque indocti, pessimi noxiique efficiuntur. Cùm enim discernere non queant quæ agenda, quæve omittenda sint, sæpe pravis operibus vacant. Quòd si etiam elati animi vehementesque sunt, effrenati propterea, pervicacesque redduntur: quo circa plurimorū magnorūmq; malorū causa sunt. Lib. 4. de factis & dict. Socratis.

Miram quòd qui citharizandi aut equitandi velint artem discere, aut in aliquo aliquo similium instructiores reddi, non per se conantur id assequi, sed peritiores adeunt, eorūque admonitionibus acquiescunt, ac nihil præter illorum sententiã exequuntur, illud putantes sese sine præceptorum opera nõ satis posse perdiscere. Illorum autem qui se velint aptos ad dicendum atque ad Rempublicam regendam effici, nonnulli sunt, qui sine ratione & studio, repentino quodam casu se aptos fieri posse existimant. Ibidem.

Miram est profectò, si quis velit cerdonem, aut fabrum, aut equitem instruere, is certa habeat loca, quòd eum mittat, vt fiat doctior. Nonnulli etiam dicunt plena esse eorum omnia, qui aut

bouce

boues, aut equos bene instructos reddât. Si quis verò aut ipse instituerit velle ediscere, quidnam sit iustum, aut suos velit liberos in ea re fieri eruditiores, non inueniat quò id assequatur. Ibidem.

Quemadmodum incontinentia non famem, non sitim aduentare permittés, neque Veneris desiderium, neque vigilias, per quæ sola voluptuosè edere, bibere, Venere vti, quiescere, atque dormire possit, prohibet necessariis & continuis voluptatibus perfrui: sic cōtrà cum sola cōtinentia desiderari ista faciat, sola etiam perfrui rectè voluptatibus facit. Ibidem.

De medicina quidē medicis plus credunt homines quàm parentibus: & in cōcionibus omnes Athenienses, iis qui maximè sapiunt assentiuntur potius, quàm propinquis. Ibidem.

Omnia igitur hæc, si quis vti sciuerit, opes erunt: nescientibus nequaquam: haud aliter quàm tibix earum vsus ignaro, quæ veluti lapides inutiles possidenti fuerint, nisi eas inflauerit. In Oeconomico.

Nos mutuo sermone vnà adsentien-

Ayuntamiento de Madrid ^{do pro}

do procedere decet: haud aliter quàm qui clara ratione pecuniam inter se tractant. Ibidem.

Nihil in rebus humanis est ordine præstantius, nihil vtilius: quod in choro maximè cernitur, qui cùm ex hominibus constet, si temerè implicetur atque consistat, turbationem videas iniucundam, minimèque spectatione dignam. Cùm verò & loquentium concentus, & consistentium ordo respondeat, digna res videri spectarique. Eadem & exercitus ratio, cùm confusè incedunt iumentum, armiger, grauis armatura: qui tardè progreditur currentem, stantem currens, iumenta equitem, grauis armatura leuem, adficiunt incommodo. Ibidem.

Quòd si non progrediar, ero comparandus oberranti medico ac ægrotos quæritanti, medicinæ alioquin ignaro. Ibidem.

Satis igitur in hac re rustica videor confidere, vt ab ea minimè tanquam imperitus abstineam. Nam & quod ais, verum esse vel illud inter cætera persuaadet, quòd memini consuetudinis piscatorum, eorúmque qui in mari ver-

santur,

fantur, cùm ad littus applicant, neque considerantes neque tardè incedentes, statim in agros exiliūt, eosque vbi maxime fructus esse cōspexerint, extēplò que nam sit bona tellus iudicant, quæ mala: & hanc vituperant, illam verò collaudāt. Igitur nobis eodem modo de agricultura & tellure bona iudicandum. Ibidem.

Quòd si totam segetem vsque ad maturitatem crescere sines, durū profectò fuerit gracili telluri multum seminis aut fructum nutrire, non secus quàm sui plures alere fœtus iam adultos. Ibidem.

Quemadmodum videmus in triremi, cuius remiges gubernator ita verbis animabit, vt alacres ac ludibundi quocūque ille iusserit, celeriter perueniant. Alij verò ignauum nacti magistrum, altero tanto vix temporis spatio segniter ac summo eius odio, eūdem cursum absoluerint. Similis item est belli ducibus ratio. Nam vt priuatim cuiusue innatus quidam agendi amor, ita & toti exercitui sub strenuo imperatore alacritas quædam ad eas res nauandas, quæ ab ipso spectante, probari ac laudem referre

ferre possint, erga quem ipsi afficiuntur. Ibidem.

Neque enim amor appetere gaudet ea quæ in promptu sunt, sed ea quæ sperantur. Proinde non aliter quàm si qui nunquam expertus est sitim, potum nanciscatur, itidem qui expertus est amoris, expertus est iucundissimæ Veneris. In Hierone.

Quemadmodum athletæ cum plebeios superant, non ideo sibi placet, verùm cum à plebeis superantur, hoc illos angit: itidem tyrannus non inde gaudet, quòd plura possidere videtur priuatis, sed cum minus habet aliis tyrannis, tum diserueiatur, eò quod hos arbitratur sibi in diuitiis æmulos esse & concertatores. Ibidem.

Quin & illud probè nosti Simoni-des, quòd tyranni ciues quos metuunt, ægrè conspiciunt viuentes, rursus ægrè interficiunt. Quemadmodum si quis equum habeat egregium quidem, sed tamen formidabilem, & vnde periculum sit, ne quod malum det immedicabile, vt grauatè occidit illum, ita ægrè potest illo vti, obseruans ac sollicitus

licitus ne quod in periculis afferat exitiale malū. Itidem & reliquæ possessiones, quæ sic periculosæ sunt ut sunt vtilis, molestiam afferunt possidenti, rursum molestiam afferunt abiicienti. Ibid.

Nosti siquidem, quod in equis accidere solet, idem usu venire in quibusdā hominibus, ut quò copiosius ipsis superpetunt necessaria, hoc euadant ferociiores. Ibidem.

Ut enim quamuis bene superioribus sui partibus ædificata domus, si non subiecta sint cōuenientia fundamenta, nulli vsui fuerit: ita & bellator equus nulli vsui fuerit, si maximè omnibus aliis dotibus, cum malis tamen pedibus abundet: talis enim nullis suis dotibus uti possit. In libello de re equestri.

Quare ille equester, ut mea fert de pullis educendis ratio, tradet pullum suum domitori, sic tamen, ut non secus, ac si filium magistro erudiendum traderet, conscribat quomodo instructum reddi velit. Ibidem.

Ut non irritantur facilè, quibus nihil neque dicitur, neque fit, quo offendantur, ita & ferociorem equum minimè cōmouerit is, qui non læserit. Ibid.

Imperio autem. repentino equus ferocior, itidem. vt homo, perturbatur animo, siue quid tum aspexit: subitò, seu audiuit, seu etiam patitur. Ibidem.

Quicquid enim necessitate facit equus, neque scit facere, neque decet, non magis profectò, quàm si histrio ad actionem flagris atque stimulis incitetur. Ibidem.

Semper autem robustiori, id quod inbecillius est insidiatur. facile verò hæc intelligere potest, qui modò animaduertit: nam & animãtia quæ minus quàm homines consilio & intelligentia valent, vt milui, possunt, si quid non custo ditum fuerit, & rapere, & cum rapuerint, in tutum aliquem locum secedere, priusquam deprehendantur. Similiter lupi, quæ custode carent, prædantur, & vel ea quæ sunt in occultis locis, rapiunt: ac si quis occurrat canis, si inferior videatur, lupus in eum impetum facit: si superior, pecude, quamcunque tandem tulerit, interfecta, recedit. In Hipparch.

Profectò fallendi arte nihil vtilius est in bello: quando enim vel pueri in suis lusibus quæ possunt ad fallendum præcedant, vt cum pauca habeant, multa.

habere videantur, & contrà cùm multa prætendant, pauca videantur habere, cur tandem viri, si in fraudibus & fallaciis studium ponant, non possint ista eadem machinari? Nam si victorias, quæ bellis obtinentur, consideremus, plurimas & maximas arte & fallaciis partas esse reperiemus. Ibidem.

Vt enim cultus alius mulieri, alius virò honestus est, sic & odor alius virum, alius mulierem decet. In conuiuio.

Quin, inquit Socrates, mihi quoque, ô viri, vt bibatur valde placet. vinū enim animos rigans, tristitias & dolores quæ admodum mandragoras sopit: & hilaritatem, quemadmodum oleum flammam, excitat. Itaque virorum conuiujs eadem accidūt, quæ iis quæ ex terra nascūtur: etenim illa, cùm Deus nimio imbre irrigat, rectà stare non possunt, nec auris perflari: at cum quātum requirūt, tantum biberint, tum & rectà augetur, florent, ad frugemque perueniunt. Eodem modo & nos, si nimio vino nos ingurgitauerimus, statim tum corpora, tum mentes concidunt, nec respirare, nedum loqui possumus. Ibidem.

Similiter avaris accidit, vt si quis cùm

multa possideat, multaque edat, nunquam tamen expleatur. Ibidem.

Mihi quidem videtur, qui formam sibi spectandam proponit, ei qui agrum conduxerit similis esse: nō enim ut maioris sit pretij diligentiam adhibet, sed ut ipse multis modis ex eo voluptates plurimas percipiat. Qui autem amicitiam magis appetit, is similis videtur suum agrum possidenti & colenti: vndique enim inuehens in eum quicquid possit, vtiliorem & pretiosorem efficit, quem amore prosequatur. Ibidem.

FINIS PARABOLARVM.

O 2

VARIAP IETATIS
 HONESTATI' S QVE PRÆCEPTA,
 EX OPTIMIS QVIBUSQUE
 Autoribus desumpta, atque
 alphabetico ordine digesta.

A

ANTE omnia venerare numen. Pittacus.

A viciis abstine. Periander.

A iureiurando abstine. Idem.

A maledicentia temperato. Cleobulus.

Audito multa, loquere pauca. Bias.

Audi quæ ad te pertinent. Periander.

Age quæ iusta sunt. Periander.

Arcanum cela. Idem.

Affabilis esto. Idem.

Amicis vtere. Idem.

Amicos probato. Thales.

Amicis succurre. Solon.

Amico ne maledixeris. Pittacus.

Amicis aduersa fortuna vtentibus, idem esto. Periander.

A familiaribus in minutis rebus læsus, feras. Pittacus.

Aliena

Aliena ne concupifcas. Cleobulus.

Audito libenter. Pittacus.

Amicos beneficiis foue, quofiant amiciores: inimicis benefac, quò fiant amici. Cleobulus.

Audiēdi quàm loquēdi studiosior esto. Idem.

Amicorum nō minus absentium quàm præfentium memores eſſe oportet. Thales.

Amicum ne temere recipito, receptum ne reiicito. Solon.

Amato tanquam oſurus, oderis tãquam amaturus. Chilo.

Amicos reuerere. Iſocrates.

A quibus turpe eſt animum vinci, eorū omnium temperantiam exerce, lucri, iræ, voluptatis, doloris. Idem.

Amicos proba, & ex vitæ aduerſitate, & ex periculorum ſocictate. Aurum enim igne perſpicimus, amicos verò inter aduerſa cognofcimus. Idem.

Æquè putes turpe, & ab inimicis ſuperari iniuriis, & ab amicis ſuperari beneficiis. Idem.

Amplectere quidem præſentia, quærãque meliora. Idem.

Ames parentem ſi æquus eſt: ſi aliter, fe-

ras. Publius.

Alium filere quod voles , primus file.
Seneca.

Aequam memento rebus in arduis
Seruare mentem. Horatius.

A rebus malis manum liberam habe.
Menander.

Animi curam gere tui quantum potes.
Idem.

Amicos laudibus magis quàm re cele-
bres. Philemon.

Aequalis sis omnibus , etiam si opibus
præcellas. Eusebius.

Amicum propter iram rebus in aduersis
ne negligas. Idem.

Amicos habens , thesauros existimate
habere. Epicharmus.

Animum exerce in bonis operibus.
Callimachus.

Ad consilium ne accesseris antequam
voceris. Cato.

Æquum iudica. Idem.

Aleas fuge. Idem.

Aliena concupiscere noli. Idem.

Amorem libenter ferto. Idem.

Arcanum neque tu scrutaberis vllius vn-
quam,

Commissumque teges , & vino tortus
& ira.

& ira. Horatius.

Amicitiam cum nemine iungito, priusquam exploraueris quomodo prioribus amicis fuerit usus. Sperabis enim cum in te quoque fore talem, qualem erga illos se præbuerit. Isocrates.

Ama bonorum tuorum non ingentem cumulum, sed mediocrem fructum. Idem.

Assentatores non minus odisse debes, quam impostores. Nam utrique laudant eos, qui fidem eis habent. Idem.

A publicis functionibus discede non locupletior, sed laudatior. Idem.

Assuefac te non toruitati, sed seueritati. nam illa pertinaciæ, hæc prudentiæ tribuitur. Idem.

Autoritas dicentis non moueat te: nec quis dicat, sed quid dicatur attende. Seneca.

Altiori rei te non applices, & altiora te non quæsieris. Idem.

Ascribes tibi non ea quæ non feceris: nec maior quam, es, videri velis. Idem.

Adulationes si continens es, euita: sit tibi tibi tam triste laudari à turpibus, quam laudari ob turpia. Idem.

Admoneberis libenter, & reprehendē-
ris patienter. Idem.

Aduersitatibus actus, esto firmus: in pro-
speris cautus, & humilis occultator
virtutum, sicut alij vitiorum. Idem.

Ablata aliena restitue. Idem.

Assuefac vt omnes tuas rationes cum ra-
tione agas. Pythagoras.

Age res præclaras, nihil magnifici in-
terim promittens. Idem.

Assuefacte ipsum, vt nusquam sis impru-
dens. Phocylides.

Animi elationem remitte. Euripides.

Aut dic aliquid silentio melius, aut si-
le. Idem.

Amalis facinoribus abstineto, idq; ma-
ximè propter concordiam cum Deo.
Cum nullo enim iniusto Deus com-
mercium habet. Chærondes.

Ætate matura vxorem domum ducito.
Hesiodus.

Amores lasciuos, qui solum ridendo
splendent, oderis: non diu durat ma-
læ voluptatis delectatio. Euripides.

Aliquid quotidie aduersus paupertate-
m, aliquid aduersus mortem auxi-
lij compara, nec minus aduersus cæ-
teras pestes. Anneus Seneca.

Ante omnia hoc cura , vt constes tibi.

Idem.

Assuesce & dicere verum & audire. Idē.

Ama rationem , huius te amor contra durissima armabit. Quantò fortior ratio est, quantò constātor, tantò vehementius per metus ipsos & pericula exhibit. Idem.

Auersamini vitia: colite virtutes : ad rectas spes animum subleuate, humiles preces in excelsa porrigite. Boëtius.

Adolescentem verecundum esse decet. Plautus.

Absentem qui rodit amicum,

Qui non defendit alio culpante , solutos

Qui captat risus hominum , famamque dicacis:

Fingere qui non visa potest , commissa tacere

Qui nequit, hic niger est, hunc tu Romano caueo. Horatius.

At tu dum prius floret tibi tēporis ætas

Vtere , nam tardo labitur illa pede.

Tibullus.

Age aliquid , & reipublicæ causa labora. Afer.

Animæ potius quàm corporis curam

habeto. Democritus.

Auaritiam omnis improbitatis metropolim fugito. Bion.

Ad largiendum quàm promittendum promptior esto. Democritus.

A cibus abstineto qui non esurientem incitent ad edendum : & à potu , qui non sitiétem inuitet ad bibendum. Socrates.

Adolescétis scito esse audire quidém per multa, loqui autém pauca. Anonymus.

Aures ob id tibi scito binas esse , & os vnicum, vt plurima audiens, loquaris paucissima. Zeno.

Affuescito iuuenis senioribus assurgere. Telecrus.

Amicis benefacere, & ex inimicis amicos reddere studeto. Aristo.

Admota manu Deum implorato. Anonymus.

Amicis & familiaribus eatenus auxiliare, vt interim periurium non admittas. Lycurgus.

Accommodato te amicis , sed vsque ad aras. Pericles.

Amico manum ne porrigito complicatis digitis : id est, Amico non te solùm præbeas comitem , sed co-

mitati comitem adiunge benignitatem ac liberalitatem. Diogenes.

Æris alieni atque litis miseriam fac effugas. Chilon.

Aut quàm rarissimè, aut quàm gratissimè cum proceribus conuiuare. Socrates.

Audiendi potius quàm loquendi cupidū te ipsum præbeto. Epaminondas.